Дело № 1-175/2023, УИД 03RS0028-01-2023-001201-93

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Большеустьикинское 20 сентября 2023 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Леонтьева А.Н.,

при секретаре Усове С.А.,

с участием государственного обвинителя Хабирова Р.Э.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Гиниятуллиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО17, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 30 минут до 09 часов 48 минут. находясь в 

<

адрес>, в магазинах имея единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, используя найденную банковскую карту потерпевшего, с помощью функции бесконтактной оплаты товаров и услуг действуя умышленно похитил путём оплаты товарно-материальных ценностей денежные средства 5 132,31 руб. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут ФИО2 ФИО18, находясь на центральной площади, расположенной на 

<

адрес> РБ, обнаружил дебетовую банковскую карту МИР АО «Тинькофф» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, не представляющую для последнего какой-либо материальной ценности. В этот момент у ФИО2 возник преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф» № открытого на имя Потерпевший №1 

ФИО2 реализуя свой преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 48 минут воспользовавшись найденной банковской картой МИР АО «Тинькофф» №, держателем которой является Потерпевший №1, произвел бесконтактную оплату товаров и услуг в магазинах, расположенных в центре 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 5132 руб. 31 коп. в том числе :

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО2, находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 317 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минут ФИО2 находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 382 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут ФИО2 находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 317 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 36 минут ФИО2 находясь в магазине торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, произвел оплату товаров на сумму 218 руб. 11 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 36 минут ФИО2, находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 5 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут ФИО2, находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 550 руб. 79 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут ФИО2, находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 405 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минут ФИО2, находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 109 руб. 00 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 43 минут ФИО2, находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 136 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут ФИО2, находясь в магазине Торговый комплекс «МИР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 379 руб. 49 коп.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 50 мин., умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий передал найденную им банковскую карту № АО «Тинькофф банк» своему знакомому Свидетель №1, введя его в заблуждение относительно правомерности своих действий, при отсутствии права распоряжаться денежными средствами на вышеуказанном счете, без ведома и разрешения потерпевшего Потерпевший №1, разрешил ему произвести операции путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к устройству по списанию денежных средств для оплаты товарно-материальных ценностей в различных торговых организациях посредством бесконтактного доступа. Свидетель №1, не подозревая о преступном корыстном умысле ФИО2, посредством бесконтактного доступа данной банковской карты, прикладывая ее к терминалу, использовал данную карту при оплате товарно-материальных ценностей в различных торговых организациях при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минут Свидетель №1, не подозревающий о преступном корыстном умысле ФИО2, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 300 руб. 00 коп.

Тем самым ФИО2 действуя умышленно похитил посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в размере 300 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут Свидетель №1, не подозревающий о преступном корыстном умысле ФИО2, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 300 руб. 00 коп.

Тем самым ФИО2 действуя умышленно похитил посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в размере 300 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут Свидетель №1, не подозревающий о преступном корыстном умысле ФИО2, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 290 руб. 00 коп.

Тем самым ФИО2 действуя умышленно похитил посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в размере 290 руб. 00 коп

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут Свидетель №1, не подозревающий о преступном корыстном умысле ФИО2, находясь в магазине «Усадьба», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 1113 руб. 93 коп.

Тем самым ФИО2 действуя умышленно похитил посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в размере 1113 руб. 93 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут Свидетель №1, не подозревающий о преступном корыстном умысле ФИО2, находясь в магазине «Магнит косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 219 руб. 99 коп.

Тем самым ФИО2 действуя умышленно похитил посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в размере 219 руб. 99 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут Свидетель №1, не подозревающий о преступном корыстном умысле ФИО2, находясь в магазине «Лакомка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту Потерпевший №1, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 89 руб. 00 коп.

Тем самым ФИО2 действуя умышленно похитил посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в размере 89 руб. 00 коп

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 5132 руб. 31 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что действительно совершил данное преступление при указанных обстоятельствах в указанное время. В содеянном раскаивается, ущерб возместил. 

Оглашены показания данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он признаёт вину в совершении указанного преступления.

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему преступлении, подтверждается его признательными показаниями и следующими доказательствами.

Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 из которых следует, что в апреле 2023 года он через мобильное приложение «Тинькофф» на свое имя заказал банковскую карту, для того чтобы ему мама переводила денежные средства на карманные расходы, ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания курьер доставил банковскую карту «Тинькофф».

ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. он пошел гулять по центру 

<

адрес> Республики Башкортостан. Около 22 час. 14 мин. в магазине «Пятерочка» расположенном в здании Рынка, он купил арахис по цене 179 руб. 00 коп, после чего направился на центральную площадь 

<

адрес> Республики Башкортостан, там посидев немного на скамье около 23 час. 00 мин. он направился домой. Придя домой проверять свою банковскую карту он не стал лег спать.

ДД.ММ.ГГГГ0 года около 12 час. 00 мин. его разбудила мама и попросила сходить в магазин «ДНС» расположенный на 

<

адрес>, для того чтобы забрать планшет, который она заказала для его сестренки. Он сказал маме, что у него на счету только около 400 руб., на что мама сильно удивилась и сказала, что недавно перевела ему деньги в сумме около 6000 руб. Тогда он зашел в приложение мобильного банка и увидел, что ДД.ММ.ГГГГ в то время когда он спал, с его картой были совершены покупки в различных магазинах 

<

адрес> на сумму 5132 руб. Все оплаты были произведены бесконтактным способом. Он начал искать свою банковскую карту, но нигде ее не нашел. Кому либо он свою карту не передавал и не разрешал ею пользоваться.

После они с мамой обратились в полицию, после обращения сотрудники нашли гражданина, который пользовался его банковской картой, им оказался ФИО2, который в ходе разбирательства возместил причиненный ему ущерб в сумме 5132 руб.

Пластиковая карта Мир АО «Тинькофф банк» для него материальной ценности не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. в магазин «Магнит косметик» пришел мужчина на инвалидной коляске, данный мужчина ранее ей не знаком. Данного мужчину она опознала по фотографии предоставленной сотрудниками полиции. Данный мужчина на кассе расплачивался банковской картой, покупал комплект для бритья для мужчин, в количестве 2 штук. После чего на коляске ушел в неизвестном ей направлении. То что данный мужчина расплачивался найденной картой она узнала от сотрудников полиции. Покупал сумку шопер из 40*40 на сумму 44 руб. 99 коп., Forx men Gare пена для бритья д/чувствительной кожи 200 мл, 54 руб., Gillette Sputnik, лезвия 5 шт, 44 руб. 99 коп., Gillette Fusion кассеты для станка 2 шт- 949 руб, Gillette Blue бритвы одноразовые 10 шт., 379 руб. 39 коп., Schauma Intensive шампунь от перхоти 360 мл. 269 руб. 99 коп., на общую сумму 1840 руб. 94 коп. А так же он пользовался наличными и банковской картой.

Показания свидетеля ФИО5 работала продавцом кассиром СПК Ленинское. ДД.ММ.ГГГГ она работала по графику работы. Мужчина в коляске в магазин не заходил, так как прошло много времени может и не вспомнить. Ей была предоставлена фотография мужчины, но она вспомнить не может.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 работала в магазине «Мир» 

<

адрес> в продавцом кассиром ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 30 мин. по 09 час находилась на рабочем месте, в это время пришли ранее ей знакомые лица Свидетель №1, который инвалид и передвигается на коляске и с ним еще мужчина, который покупал продукты и спиртное. Оплату производили картой, что именно покупали она не знает. Данного человека она опознает по фотографии представленной сотрудником полиции. Видео у них не сохраняется по причине архивации.»

Показаниями свидетеля ФИО6 работала в магазине ИП ФИО3 в должности продавца кассира приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, в магазин пришел мужчина на коляске инвалидной и покупал продукты питания. В этот день она работала по своему графику. Данный мужчина на кассе расплачивался банковской картой, на какую сумму она точно не помнит.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что он является инвалидом 2 группы, передвигается на коляске.

В июне месяце 2023 года он разрешил своему знакомому ФИО2 пожить у него дома. Иногда ФИО2 не ночует у него если сильно напивается. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 около 18 час. 00 мин. ушел из дома и ночевать не вернулся, он решил, что он в состоянии алкогольного опьянения не смог придти и остался спать в центре 

<

адрес> за гаражами. 

ДД.ММ.ГГГГ он с утра употребил спиртное и на своей инвалидной коляске поехал в центр 

<

адрес>, а именно в здание «Сбербанк России». В банкомате «Сбербанк» который находится на 

<

адрес> в здании банка он со своей банковской карты снял денежные средства в сумме 3300 рублей и поехал на своей коляске за спиртным, по пути он встретил ФИО2, он был в состоянии алкогольного опьянения. ФИО2 ему сказал, что он получил пенсию и протянул ему банковскую карточку, сказал что он может пользоваться данной банковской картой, чтобы он купил все необходимое в дом. Согласился, взял у него банковскую карту и поехал в магазин «Виктория» который находится в центре 

<

адрес> возле старого универмага, там он приобрел котлеты и пельмени, после он поехал в магазин «Усадьба» там приобрел продукты питания, какие именно он не помнит, после в магазине «Магнит косметик» он приобрел бритвенные станки и кассеты к ним, далее в магазине «Лакомка» он купил 2 булки хлеба. В магазинах он расплачивался банковской карточкой которую ему дал ФИО2 Выйдя из магазина «Лакомка» он увидел ФИО2 и вернул ему банковскую карту, которую он давал ранее.

О том, что банковская карта не принадлежит ФИО2 он узнал от сотрудников полиции, ФИО2 ему говорил, что данная карта принадлежит ему и что на нее приходит его пенсия. 

Кроме того, вина подтверждается заявлением ФИО10, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Мечетлинскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ воспользовалось банковской картой «Тинькофф» принадлежащей ее сыну Потерпевший №1, совершило в магазинах покупки на сумму 5132 руб. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр каб. №, расположенного по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, в результате которого у ФИО2 изъята банковская карта «Тинькофф» №.

Рапортом о/у ОУР Отдела МВД России по Мечетлинскому району ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, согласно которому установлено, что в ОУР Отдела МВД России по Мечетлинскому району обратилась с заявлением ФИО10 и сообщила, что просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты «Тинькофф» путем списания денежных средств тайно похитило денежные средства на общую сумму 5132 руб. принадлежащие ее сыну Потерпевший №1 Данный факт зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о возможной причастности к данному преступлению ФИО2 

В ходе проверки данной информации, данный факт подтвердился. От ФИО2 получены признательные показания, согласно которым ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 00 минут утра на центральной площади возле скамьи напротив здания «Сбербанка» он на земле обнаружил банковскую карту банка «Тинькофф». Дождавшись открытия магазина «Мир» 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, используя найденную им дебетовую банковскую карту «Тинькофф» путем списания денежных средств тайно похитил денежные средства на общую сумму 5132 руб. 

Распиской, согласно которой ФИО10 получил от ФИО2 5132 руб. 50 коп в счет возмещения ущерба.

Справкой о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, по счету Потерпевший №1, где отражены факты хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 ФИО1

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская пластиковая карта МИР №, выпущенная АО «Тинькофф», выписка по счету №, открытая на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», за период с 11 июня по ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром установлено: объектом осмотра является пластиковая банковская карта МИР установленного образца, выпущенная АО «Тинькофф банк». На лицевой стороне карты нанесены надписи TINKOFF Black Space, МИР, имеется чип. На оборотной стороне номер клиентского обслуживания, защитная магнитная полоса, номер карты: №, код 754. Карта в целости, без видимых повреждений.

Участвовавший в ходе осмотра обвиняемый ФИО2 пояснил, что данной картой он пользовался в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 48 минут (время местное).

Вторым объектом осмотра является выписка по счету в №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф банк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка состоит из 2 листов бумаги формата А 4 на 1 листе указаны сведения о номере счета. Далее на 1 и 2 листах отражена история операций по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 6165 руб. 31 коп. (в представленных выписках время проведения операций – местное).

В истории операций по счету Потерпевший №1 подозреваемым ФИО2 желтым цветом отмечены операции, проведенные им ДД.ММ.ГГГГ с 08 час. 30 мин. по ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 48 мин. Отмечены следующие 16 операций на общую сумму 5132 руб. 31 коп.:

1. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 30 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 317 руб.

2. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 33 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 382 руб.

3. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 35 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 317 руб.

4. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 36 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 218 руб. 11 коп.

5. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 36 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 5 руб.

6. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 37 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 550 руб. 79 коп.

7. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 39 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 405 руб.

8. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 42 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 109 руб. 

9. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 43 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 136 руб.

10. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 45 мин. оплата товаров в магазине ТК «МИР» на сумму 379 руб. 49 коп.

11. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 54 мин. оплата товаров в магазине «Виктория» на сумму 300 руб.

12. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 55 мин. оплата товаров в магазине «Виктория» на сумму 300 руб.

13. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 55 мин. оплата товаров в магазине «Виктория» на сумму 290 руб.

14. ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 14 мин. оплата товаров в магазине «Усадьба» на сумму 1113 руб. 93 коп.

15. ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 25 мин. оплата товаров в магазине «Магнит косметик» на сумму 219 руб. 99 коп.

16. ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 54 мин. оплата товаров в магазине «Лакомка» на сумму 89 руб.

Из показаний обвиняемого ФИО2, указанные операции совершены им.

Банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк» №, выпущенная АО «Тинькофф банк», выписка за ДД.ММ.ГГГГ счету №, открытая на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф банк», хранятся в уголовном деле.

Вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в показаниях потерпевшего, подсудимого, свидетелей и материалах дела в том числе выписке по счёту потерпевшего по обстоятельствам, времени, месту, способу совершения преступлений. Показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей согласуются, дополняют друг друга, и не вызывают у суда сомнений. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, не допущено, судом не установлено, суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства по делу в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований признать их недопустимыми не имеется. 

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав представленные материалы уголовного дела, оценив исследованные доказательства, действия подсудимого ФИО2 совершённые ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 30 минут до 09 часов 48 минут. находящегося в магазинах 

<

адрес> Республики Башкортостан, действующего на основании единого преступного умысла на хищение денежных средств с банковского счета, используя найденную банковскую карту потерпевшего и похитившего по средствам оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счёта № открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства 5 132,31 руб. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Об умысле подсудимого при совершении указанных преступлений свидетельствуют обстоятельства и способ совершенных преступлений, умысел ФИО2, направлен на совершение тайного хищения имущества потерпевшего. Хищения совершены тайно.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому или освобождения его от наказаний не имеется, ФИО2 подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд обстоятельствами, смягчающими наказание, руководствуясь ст. 61 УК РФ подсудимому по преступлениям признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба.

Подсудимый добровольно дал признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, изложенное суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, вину признал полностью.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Руководствуясь ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения и личности виновного суд не находит основании для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Подсудимый совершил оконченные преступления с прямым умыслом, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, с учётом степени общественной опасности совершённого преступления, фактические обстоятельства совершённого преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО2 по факту кражи денежных средств с банковского счёта потерпевшего, по п. г ч.3 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

Назначение иного наказания не возможно, не обеспечит достижения целей наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Учитывая совокупность обстоятельств совершения преступления, личность подсудимого, характеризующие данные, наличие возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, необходимо применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно с возложением на него обязанностей способствующих исправлению, что будет справедливым и позволит подсудимому доказать своё исправление.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. ст. 75 – 78 УК РФ, 24-28 УПК РФ, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, основании для прекращения производства по делу не имеется.

Отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно снижали степень общественной опасности преступления, позволяли бы применить к осужденной положения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ с учётом мнения лиц участвующих в деле.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Руководствуясь ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 ФИО20 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по указанному графику.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 ФИО21 сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства банковскую пластиковую карту №, ввернуть потерпевшему Потерпевший №1 Выписку по счёту от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован и принесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подпись А.Н. Леонтьев

Копия верна: Судья А.Н. Леонтьев